公司独立董事对公司会计政策变更发表独立意见

本次会计政策变更对公司报告期损益、总资产、净资产不产生影响；本次会

计估计变更增加公司 2017 年 12 月 31 日应收融资租赁款和应收保理款坏账准备

6,430,051.29 元，增加公司 2017 年 12 月 31 日递延所得税资产 1,607,512.82

元，减少公司截至 2017 年 12 月 31 日止 12 个月期间的利润总额 4,822,538.47

元。

一、 会计政策变更

1、会计政策变更原因

诺德投资股份有限公司（以下简称“公司”或“诺德股份”）于2018年4月

25日召开了公司第八届董事会第五十四次会议，会议审议通过了《关于会计政

策、会计估计变更的议案》。

根据中华人民共和国财政部（以下简称“财政部”）2017年度发布的《企

业会计准则第42号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自2017年5

月28日起实施，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营

，要求采用未来适用法处理。

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第16号—政府补助》，修订后的

准则自2017年6月12日起施行，对于2017年1月1日存在的政府补助，要求采用未

来适用法处理；对于2017年1月1日至施行日新增的政府补助，要求按照修订后

的准则进行调整。

财政部于2017年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的

通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于2017年度及以后期间的

财务报表。

2、 会计政策变更对公司的影响

公司在编制2017年年度财务报告时开始执行上述财政部新规。本次会计政

策变更对公司主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表科目 受影响的报表项目名称和金额

（1）在利润表中分别列示“持续经营净利 持续经营净利润 列示持续经营净利润本年金额

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表科目 受影响的报表项目名称和金额

润”和“终止经营净利润”。比较数据相应

调整。

226,477,539.77 元；列示终止经营

净利润本年金额 0 元。

列示持续经营净利润上年金额

48,896,600.11 元；列示终止经营净

利润本年金额 0 元。

（2）部分与资产相关的政府补助，冲减了相

关资产账面价值。比较数据不调整。
 无影响

（3）部分与收益相关的政府补助，冲减了相

关成本费用。比较数据不调整。
 无影响

（4）与本公司日常活动相关的政府补助，计

入其他收益，不再计入营业外收入。比较数

据不调整。

其他收益、营业外收入 其他收益：12,111,744.31

（5）在利润表中新增“资产处置收益”项

目，将部分原列示为“营业外收入”的资产

处置损益重分类至“资产处置收益”项目。

比较数据相应调整。

营业外收入、资产处置

收益

本年：营业外收入调减 66,770.67

元，营业外支出调减 1,867,183.81

元，重分类至资产处置收益

-1,800,413.14 元；

上 年 ： 营 业 外 收 入 减 少

4,217,929.74 元，营业外支出减少

13,569,263.30 元，重分类至资产处

置收益-9,351,333.56 元。

本次公司会计政策变更，是根据财政部新规进行损益科目之间的调整，不

影响报告期损益、净资产，不涉及以往年度的追溯调整。

二、会计估计变更

1、会计估计变更原因

公司控股子公司深圳诺德融资租赁有限公司从事融资租赁业务和租赁业

务，兼营与主营业务相关的商业保理业务（非银行融资类）；公司 2017 年度新设

立深圳市明德商业保理有限公司，从事保理业务，随着上述公司主营业务的大力

开展，为有效防控金融风险，公司决定自 2017 年 12 月 1日起变更会计估计。

2、变更前采用的会计估计

于资产负债表日存在减值迹象的，进行减值测试。减值测试结果表明资产

的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收

回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现

值两者之间的较高者。资产减值准备按单项资产为基础计算并确认，如果难以对

单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组确定资产组的可收回

金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。

3、变更后采用的会计估计

于资产负债表日以单一客户为单位进行单项减值测试。减值测试结果表明

资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。

可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量

的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项资产为基础计算并确认，经测试

未发生减值的按下述方法计提坏账准备。

依据商务部《融资租赁企业监督管理办法》（商流通发[2013]337 号）和

财政部《金融企业准备金计提管理办法》（财金（2012）20 号）等规定，公司按

《租赁资产五级分类管理办法》将应收融资租赁款及应收保理款划分为五级分类，

分类后按余额百分比法计提坏账准备，具体分类和计提比例如下：

类  别 坏账准备计提比例

正常类 0.5%

关注类 2.00%

次级类 20.00%

可疑类 50.00%

损失类 100.00%

4、本次会计估计变更的影响

本次会计估计变更，增加公司 2017 年 12 月 31 日应收融资租赁款和应收

保理款坏账准备 6,430,051.29 元，增加公司 2017 年 12 月 31 日递延所得税资产

1,607,512.82 元，减少公司截至 2017 年 12 月 31 日止 12 个月期间的利润总额

4,822,538.47 元。

做为公司独立董事对本事项发表如下独立意见：

本次会计政策变更，决策程序符合有关法律法规和《公司章程》的规定，符

合公司及股东的整体利益，不存在损害公司和股东利益的情形，同意上述会计政

策变更。

本次会计估计变更符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更

和差错更正》及相关法规规定，符合公司的实际情况。变更后的会计估计能够更

加客观、公允反映公司的财务状况和经营成果。本次会计估计变更事项的决策程

序符合有关法律法规和《公司章程》的规定，符合公司及股东的整体利益，不存

在损害公司和股东利益的情形，同意上述会计估计变更。

（以下无正文）

	需要签字-第八届董事会独立董事对公司会计政策、会计估计变更发表独立意见
	20180425013120548